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A ÚVOD
Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala 74 letou pacientku s diagnózou plicní

embolie vzácně způsobenou kostním cementem. Pacientka mě zaujala i svou

psychosociální situací v rodině. V dnešní době se v médiích dozvídám mnoho

informací o týraných ženách, ale až setkání s konkrétní ženou mě nutí k hlubšímu

zamyšlení nad touto problematikou. Pacientku jsem ošetřovala v období od 24. 11.

do 29. 11. 2008. Přístup k pacientce vyžaduje plné nasazení celého zdravotnického

kolektivu a hluboký psychosociální přístup s cílem zmírnit strach ze smrti a přimět

pacientku i její rodinu ke spolupráci a navrátit ji do plnohodnotného společenského

života.

Pracuji jako všeobecná sestra na jednotce intenzivní péče interní kliniky, kde

se s diagnózou plicní embolie často setkávám. Plicní embolie, způsobená kostním

cementem, je ojedinělým druhem embolie, která prozatím v České republice nebyla

nikde zachycena a popsána.

Výskyt plicních embolií není přesně znám. Ve Francii ročně postihne více než

100 000 pacientů, v Anglii a Walesu je to 65 000 a v Itálii nejméně 60 000 nemocných

ročně. V České republice se předpokládá až 10 000 pacientů s plicní embolií za rok.

Tato čísla ale nejsou přesně zdokumentována z důvodu výskytu tzv. němých plicních

embolií. Většina onemocnění se vyskytuje u pacientů ve věku 70 - 80 let. Postihuje

i ostatní věkové kategorie.

(8]
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B KLINICKÁ CAST

1. 1 Charakteristika onemocnění

1. 1. 1 Trombotická plicní embolie

Plicní embolie je závažný, často i život ohrožující stav v důsledku zvýšeného

tlaku v arteria pulmonalis a závažného snižování minutového srdečního výdeje.

Závažnost celkového stavu pacienta závisí na velikosti ucpané cévy a stavu srdce

a plic. Akutní plicní embolie vzniká nejčastěji důsledkem náhlé tromboembolické

obstrukce částí cévní pleteně plic s následným výrazným zvýšením tlaku v plicnici

/prekapilární plicní hypertenze/.

Trombus vzniká infiltrací fibroblastů, které deponují kolagen a elastická vlákna.

Trombus přilne na stěnu tepny a zasahuje do lumina. Během času se retrahuje

do tepenné stěny a lumen se rozšíří.

U chronické tromboembolické plicní hypertenze vede dlouhodobá obstrukce

plicních tepen k dilataci cév bronchů a zvětšení anastomóz mezi krevními oběhy

bronchů a plic. Pokud trombus uzavře polovinu cévního řečiště, zvýší se plicní cévní

odpor a tlak v plicnici tak zatíží pravou komoru. Dojde k vazokonstrikci

v neembolizovaných částech plic, zvýší se alveolární mrtvý prostor, což se projeví

hypoxií. Objevuje se hyperventilace, která je vyvolána podrážděním receptorů

v drobných plicních alveolách. Dochází ke konstrikci alveolárních duktů a terminálních

bronchiolů důsledkem uvolnění serotoninu a histaminu. Zvyšuje se tak odpor dýchacích

cest. Ztrácí se surfaktant, v postižené části plic vznikají atelektázy. Klesá množství

kyslíku i oxidu uhličitého v arteriální krvi a rozvíjí se obraz respirační alkalózy.

Lokálně vzniká plicní otok. Klesá minutový srdeční výdej i krevní tlak, což vede

k synkopě a někdy až k rozvoji kardiogenního šoku.

Zvýšená práce pravé komory a snížený průtok koronárními cévami důsledkem

vysokého tlaku v pravé síni může vést k subendokardiální ischemii pravé komory.

Může vzniknout plicní infarkt. Sníží se plicní poddajnost.

Mechanizmy způsobující hypoxémii u plicní embolie:

nepoměr ventilace a perfúze

cirkulační zkraty

snížená saturace kyslíku
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Druhy plicní embolie dle závažnosti

Akutní malá plicní embolie

Je uzavřena menší polovina plicního oběhu. Nejčastěji se objevuje jako

komplikace pravostranné katetrizace.

Neprojevuje se žádnými symptomy. Někdy se objevuje zvýšená tělesná teplota,

dusnost, hemoptýza nebo pleurální bolest. Pokud je přítomen výpotek, má charakter

exudátu nebo transudátu a může být s příměsí krve. Pacient dýchá povrchně pro

pleurální bolest. Cyanóza přítomna není, protože porucha výměny plynu je malá.

Akutní masivní plicní embolie

Je uzavřena polovina cévního řečiště. Dojde k vazokonstrikci, zvýšení plicního

cévního odporu, mírnému zvýšení tlaku v plicnici a zvýšení práce pravé komory,

dilataci komorové stěny. Selhává pravá komora. Klesá srdeční výdej. Objeví se

trikuspitální regurgitace, hypotenze, synkopa až zástava oběhu. Hypoxémie je

způsobena nepoměrem ventilace a perfúze, pravolevými zkraty, snížením srdečního

výdeje a bronchospazmem. Hyperkapnie se objevuje jen zřídka. Oxid uhličitý je

eliminován hyperventilací.

Subakutní plicní embolie

Vícečetné malé nebo středně velké tromby uzavírají plicní oběh několik dnů až

týdnů. Pravá komora se adaptuje a zbytní, zvýší se systolický tlak v komoře

a v plicnici. Projeví se narůstající dušností a suchým kašlem.

Chronická tromboembolická plicní hypertenze

Způsobují ji velké a střední tromby. Předpokládá se, že je způsobena

opakovanými embolizacemi v průběhu měsíců či let. Projevuje se námahavou dušností,

chronickým suchým kašlem, hemoptýzou, anginózní bolestí.
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1 . 1 . 2 Netrombotické plicní embolie

Tuková embolie

Způsobují ji tukové kapénky. Uvolňují se převážně při operacích dlouhých kostí

a pánve, zranění a zlomeninách, liposukci, transplantaci kostní dřeně nebo při zevní

srdeční masáži. Projevuje se dusností, petechiemi a zmateností.

Embolie amniovou tekutinou

Je to porodní nebo poporodní komplikace. Amniová tekutina, mekonium,

fragmenty trofoblastu a deciduální tkáň jsou vtlačovány do oběhu při kontrakcích

a zaklíní se v plicích. Objevuje se dyspnoe, hypotenze, hypoxémie, šokový stav, rozvíjí

se DIC. Léčba je podpůrná.

Septická embolie

Může být komplikací abscesu v břiše, endokarditidy nebo infekcí katetrů,

infekčního užívání drog. Projevuje se zvýšenou teplotou, kašlem, dušností,

hemoptýzou. Léčba spočívá v užívání antibiotik.

Plynová embolie

Plynové bublinky pronikají do oběhu při perforaci žil, barotraumatu, zranění cév,

operacích, císařském řezu, penetraci plic. V léčbě se používá hyperbarická komora.

Nádorová embolie

Obvykle se objevuje u karcinomu prsů, ledvin, jater, prostaty, žaludku, myxomů

pravé síně. Častěji se objevuje u karcinomu jater nebo ledvin, které prorůstají do dolní

duté žíly.

Vzácné embolie

Žlučová embolie, embolie talku, škrobu, laktózy, celulózy silikonů, rtuti a nově

diagnostikovaná embolie kostním cementem.

Plicní embolie kostním cementem je prvotně zjištěna u pacientky, která je

tématem této závěrečné práce. Prozatím tato diagnóza nebyla publikovaná a je ve stádiu

dalšího zkoumání. U této pacientky byla plicní embolie způsobena zanesením kostního

cementu krevním řečištěm při vertebroplastice. [1,2]
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1.1. 3 Etiologie

Plicní embolie je častou komplikací žilní trombózy.

Zdrojem embolie je z 85% trombóza hlubokých žil dolních končetin, dolní duté žíly,

pravé srdeční komory, ledvinových žil nebo pánevních žil. Jiné příčiny jsou popsané

u jednotlivých druhů embolií.

Predispoziční faktory

Virchowova triada:

1. žilní mčstnání

2. poranění žilní stěny

3. zvýšená srážlivost krve - trombofilie

Rizikové faktory

Riz ikový fak tor P o z n á m k a

Velké operace, zlomeniny

DK a pánve

Operace nebo zlomenina imobilizuje, dochází k mčstnání

krve v cévách, vzniká trombóza, která následně

může způsobit plicní embolii

Srdeční selhání Krev stagnuje v komoře, snížená fibrinolýza

Sepse po operacích Aktivuje se koagulace

Věk nad 70 let Dilatace žil, zpomalený průtok, stagnace krve, snížená

fibrinolytická aktivita

CMP Městnání krve v končetinách, imobilita

Obezita Snížená fibrinolytická aktivita

[…]

léky.

2. Jste-li dlouhodobě upoutáni na lůžko,
pokuste se zaměstnat svaly dolních
končetin co nejčastěji.

3. Jako dlouhodobě upoutaný/á na lůžko
vstaňte ihned, jakmile Vám to lékař
dovolí.

4. Pijte dostatečné množství tekutin:
1,5 - 2 litry denně je minimální množ-
ství (neurčí-li lékař jinak).

5. Máte-li potíže v oblasti dolních konče-
tin, sdělte je ihned lékaři.

6. Informujte svého lékaře v každém
případě, zda jste již měl/a v životě
trombózu, nebo máte-li v rodině něko-
ho s cévním onemocněním.

7. V případě delšího letu nebo jízdy
autem se zeptejte lékaře, zda Vám to
neuškodí.

8. Pohyb udržuje krevní tok v chodu.
Zatěžujte nohy, jak je to jen možné
- chůzí, jízdou na kole, plaváním apod.

Co musíte vědět před aplikací injekce?

Stříkačky skladujte při teplotě do 25 °C.
Stříkačky nikdy nezmrazujte.
Veškeré stříkačky lze použít pouze
jednou. Před každým použitím se pře-
svědčte, zda obal nebyl porušen
Udělejte si na aplikaci injekce čas a vy-
berte si vhodné místo.
Injekci užívejte každý den ve stejnou
dobu. Dobu podávání léku si určete
sami, avšak jednou stanovený čas je
třeba stále dodržovat.
Zvolené místo injekce si vždy zkontro-
lujte pohmatem špičkami prstů. Ucítíte-li
bolest, drobné uzlíky, nemůže být toto
místo až do zhojení použito k injekci.
Vyhledejte k aplikaci injekce jiné, co
nejvzdálenější místo.
Injekci nikdy nepíchejte do svalu! Po in-
jekci se nesmí místo vpichu masírovat.
Pokud se po vpichu injekce objeví krev,
tampónem tlačte jemně několik minut na
místo vpichu.

1. Injekce je více
účinná v tkáni na
přední boční straně
břicha. Vyvarujte
se pupeční oblasti.
Ve výjimečném pří-
padě (těhotenství,
zánětlivé změny na
kůži apod.) může
být injekce dána do horní části stehna.
Injekce by se neměla dávat do míst, kde
je viditelná céva.
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2. Zvolené místo vpichu
nejdříve dezinfikujeme
tampónem s desinfekčním
prostředkem.

3. Palcem a ukazováčkem
utvoříme kožní řasu.

4. V hotové injekci je uzavřena vzduchová
bublina. Není na závadu. Slouží k úpl-
nému vyprázdnění náplně.

5. Drží-li na injekční jehle kapka, odklepne-
me ji (neotírejte tampónem s alkoholem,
může se poškodit povrchová úprava
jehly).

6. Během přidržování kožní
řasy zavedeme jehlu kol-
mo v celé její délce.

7. Po pomalé aplikaci injekce jehlu vy-
táhneme, teprve potom uvolníme kožní
řasu. V případě, že se v místě vpichu
objeví kapka krve, přitlačte na toto mís-
to na pár minut tampón.

Po aplikaci injekce použijte bezpečnostní
systém (pokud je součástí stříkačky):

Držte stříkačku opatrně
v jedné ruce za válcový
plastikový kryt, prsty druhé
ruky zatáhněte za horní ko-
nec těla stříkačky a uvolněte kryt. Posuňte
kryt směrem k jehle až se ozve klapnutí
zarážky a kryt je fixován.

Pro zvýšení bezpečnosti kla-
de systém při překonávání
zarážek běžný odpor.
Jehla je nyní zcela chráně-
na. Stříkačku lze zlikvidovat způsobem
běžným pro zacházení se zdravotnickým
odpadem.

Na co byste měli myslet?

Je nutné říci, že každý lék může za určitých
okolností vyvolat případný nežádoucí úči-
nek. Stejně tak může dojít ke vzájemnému
ovlinění současně užívaných léků nebo
k předávkování. V této kapitole najdete
odpovědi na možné hrozby a komplikace
injekční léčby.

Lokální reakce: Jsou nejčastější. Při pod-
kožní injekci může dojít v místě vpichu
k bolestivosti, k tvorbě modřinek. Vzácněji
jsou v místě vpichu přítomny tuhé uzlíky,
které ale v několika dnech vymizí.

Krvácení: Injekční antitrombotika jsou
léky, které snižují srážlivost krve a tak
může někdy dojít během léčby ke krvácení

OMBÓZA & EMBOLIE

různého stupně. Jsou-li přítomny známky
krve v moči nebo stolici, silné krvácení
z nosu, modřiny vzniklé bez úrazu, ihned
kontaktujte svého ošetřujícího lékaře.

Plicní embolie: I když je zahájena správná
léčba, může někdy dojít k uvolnění krevní
sraženiny z postižené cévy a dojít k průni-
ku do plic. Stav se projeví jako náhle v kli-
du vzniklá dušnost (u 90-95% pacientů).
Méně často je přítomna bolest na hrudi,
suchý dráždivý kašel, krátkodobá porucha
vědomí.
Máte-li podezření na tuto komplikaci, ihned
kontaktujte svého ošetřujícího lékaře nebo
nejbližší nemocnici.

Ostatní léky: Všechny léky, které užíváte
nebo budete užívat během léčby, je nut-
no sdělit svému lékaři kvůli nebezpečí
zvýšeného rizika krvácení, nebo naopak
snížené účinnosti s rizikem vzniku krevní
sraženiny.

Předávkování: Může vést ke krvácení růz-
ného stupně. Za předávkování může býti
považováno užití vyšší dávky nebo více
injekcí během dne, než bylo předepsáno.
Máte li podezření na předávkování, ihned
kontaktujte svého ošetřujícího lékaře nebo
nejbližší zdravotnické zařízení.

V případě dalších dotazů se obraťte,
prosím, na Vašeho ošetřujícího lékaře.