### Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Lucia Kašínová
Název BP Ošetrovateľská kazuistika u pacientky s akútní plicní embólií
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

#### Slovní připomínky k BP:

#### Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Čím je ohrožena pacientka se zavedenou močovou cévkou? Měla pacientka nějaká zvláštní dietní opatření během hospitalizace?

#### Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 24. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: